
CADERNO 4  15TERÇA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2014

Servidor(es): 
/Camila Pereira da Silva (Enfermeira) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 09/06/2014 a 11/06/2014<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

PORTARIA Nº 175 DE 25 DE JUNHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712784

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA Nº 400 de 09 de Maio de 2014, publicada no 
DOE nº 32639 de 12/05/2014.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora NECI DE SOUSA TAVARES, Cargo 
Tec. De Enfermagem, matricula 57207862-1, a Licença Prêmio 
no período 15.10.2014 a 13.11.2014, 30 (trinta) dias referente 
ao triênio de 21.10.2008 a 20.10.2011.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA Nº 182 DE 03 DE JULHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712789

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA Nº 400 de 09 de Maio de 2014, publicada no 
DOE nº 32639 de 12/05/2014.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora SULAMITA LUCIA FRANCO DOS 
SANTOS, Cargo Agente de saúde, matricula 515264-1, a 
Licença Prêmio no período 15.10.2014 a 13.11.2014, 30 (trinta) 
dias referente ao triênio de 03.07.1989 a 02.07.1992.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA Nº 178 DE 26 DE JUNHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712793

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA Nº 400 de 09 de Maio de 2014, publicada no 
DOE nº 32639 de 12/05/2014.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora MÁRCIA ROBERTA DA PAIXÃO, 
Cargo Tec. De Enfermagem, matricula 57207228-1, a Licença 
Prêmio no período 15.08.2014 a 13.09.2014, 30 (trinta) dias 
referente ao triênio de 21.10.2008 a 20.10.2011.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA Nº 183 DE 03 DE JULHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712804

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA Nº 400 de 09 de Maio de 2014, publicada no 
DOE nº 32639 de 12/05/2014.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora MARIA DE FÁTIMA VIANA 
GONÇALVES, Cargo Técnico de Enfermagem, matricula 
57205565-1, a Licença Prêmio no período 15.01.2015 a 
13.02.2015 30 (trinta) dias referente ao triênio de 03.11.2008 
a 02.11.2011.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA Nº 177 DE 26 DE JUNHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712807

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA Nº 400 de 09 de Maio de 2014, publicada no 
DOE nº 32639 de 12/05/2014.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor GABRIEL HENRIQUE TAVARES 
LOPES, Cargo Agente Administrativo, matricula 57234808-

1, a Licença Prêmio no período 01.07.2014 a 29.08.2014, 60 
(sessenta) dias referente ao triênio de 21.12.2010 a 20.12.2013.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712821

Portaria: 189/2014
Objetivo: CONDUZIR DOCUMENTOS PARA DRH/SESPA E 
RETORNA COM DIRETORA DO HRT.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57206731/JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ (MOTORISTA ) / 
1.5 diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 01/07/2014<br
Ordenador: ELIZABETH DE SOUZA FONTENELE

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712781
PORTARIA Nº 247 DE 04/07/2014

CONCEDER:
NOME      : JOSE WIRTO ABREU LAGES
MATRICULA : 57188371-1
CARGO     : TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 13/08/2010 A 12/08/2013
PERÍODO   : 02/07/2014 A 31/07/2014, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 04/07/2014

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 711932

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 74/2014
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios – Pães
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 22/07/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          
Estadual
10302131226100000       339030                 0269000000          
Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712304

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 73/2014
Objeto: Aquisição de Osmose Reversa Portátil
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br.
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: LORENA LEÃO DE CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
Data da Abertura: 22/07/2014
Hora da Abertura: 09:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131275100000       449052                 0269000000          
Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712638

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32.664 DE 16/06/2014, 
QUE TRATA DA PORTARIA N°  363/2014 – GAB/DG/HOL DE 
03/02/2014, REFERENTE GOZO DE LINCENÇÃ PREMIO PARA  
ZENAIDE SILVA SILVEIRA, NUTRICIONISTA, MATRICULA N° 
3256030/1, LOTADA NA DIVISÃO DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA, 
REFERENTE AO 10º TRIÊNIO, DE 01/01/2007 A 31/12/2009, 
30(TRINTA DIAS).
ONDE SE LÊ: para ser gozada no período de 01 a 30/07/2014.
LEIA-SE: para ser gozada no período 07/07/2014 a 05/08/2014.

NOTIFICAÇÃO PARA RECURSO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO INSTAURADO POR MEIO DA 

PORTARIA Nº 234/2014-GAB/DG/HOL 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712707

Fica notifi cada a empresa EXPRESSA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
06.234.797/0012-20, quanto à aplicação da penalidade de 
MULTA no percentual de 10% (dez por cento) sobre o valor 
correspondente à parte não executada, bem como a SUSPENSÃO 
DO DIREITO DE LICITAR E CONTRATAR COM O HOL pelo período 
de 01(um) ano, nos termos da cláusula décima primeira, itens 
11.3, II, do Contrato Administrativo nº 015/2014-HOL e na 
forma do art. 87, II e III, da Lei Federal nº 8.666/93.
Fica facultado à empresa comparecer no local onde se situa 
a Comissão Apuradora, no Hospital Ophir Loyola, sito a Av. 
Magalhães Barata, n.° 992, São Braz, Belém, Pará, Diretoria 
Técnica, CEP 66060-281, no horário de 08h00 às 17h00, para 
tomar conhecimento da decisão de aplicação de penalidade e dos 
demais atos do processo, bem como, querendo obter cópia dos 
autos e apresentar recurso administrativo no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis após esta notifi cação ofi cial, onde lhe serão garantidos 
o contraditório e a ampla defesa, nos moldes do artigo 5º, inciso 
LV da Carta Magna de 1988.
Belém-Pa, 02 de julho de 2014.
COMISSÃO APURADORA.

PORTARIA N°501/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712719

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/197367 
de 05/05/2014.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
(presidente), Farmacêutico, matrícula nº 54188038/2, ELAYNE 
DIAS RODRIGUES NEVES, Biomédico(membro), matrícula 
n°5135192/1, e EULINA NAZARETH NAVARO LIMA(membro), 
Agente Administrativo, matrícula n° 3258335/1, para apurar 
responsabilidade(s) sobre a denúncia constante no processo 
supracitado, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para 
apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.

PORTARIA N°510/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 712727

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/268091 
de 11/06/2014
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– RJU, constituídos pelos servidores RUBENS SÉRGIO 
GUIMARÃES COSTA(Presidente), Psicólogo, matrícula n° 
5042496/2, FRANCILENE MARIA DE MELO E SILVA(membro), 
Psicólogo, matrícula n° 5135362/1 e MARIA MARLI DE 
FREITAS MATOS(membro), Agente Administrativo, matrícula 
n°3260895/1, para apurar responsabilidade(s) sobre a denúncia 
constante no processo supracitado, concedendo o prazo de 30 
(trinta) dias para apresentação de relatório conclusivo.


